Дело № 05-0299/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2017 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Беличенко Максима Сергеевича, ...паспотрные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

29 ноября 2017 года в 15:45 часов на автодороге Симферополь-Феодосия, 9км, вблизи с. Трудовое, Беличенко М.С., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..номер. регион, принадлежащим Беличенко М.С.,  в нарушение требований п. 3.2 Правил дорожного  движения Российской Федерации не предоставил преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружной поверхности цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, не обеспечил при этом беспрепятственное движение транспортного средства.

По данному факту в отношении Беличенко М.С. 29 ноября 2017 года  в 15:50 часов инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ...ФИО. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Беличенко М.С. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие,  с нарушением согласен и пояснил, что совершил правонарушение не умышленно, просил назначить минимальное наказание.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Беличенко М.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, влечет наложение административного штрафа в размере пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения).

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).

Факт совершения Беличенко М.С. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии ...номер от  29 ноября 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Беличенко М.С.  административного правонарушения, а именно непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом (л.д.1);

- видеозаписью с видеофиксацией административного правонарушения    Беличенко М.С., управляющим транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..номер. регион (л.д.6).

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что в действиях Беличенко М.С. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.17 КоАП РФ, кроме того виновность Беличенко М.С. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Беличенко М.С.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Беличенко М.С. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Беличенко М.С. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.17, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Беличенко Максима Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Беличенко Максима Сергеевича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Беличенко М.С. о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ...реквизиты.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                                   С.Л. Буйлова

4